



COMUNE DI SPORMAGGIORE

Provincia di Trento

Cod.022180



Pefc/18-21-2/25

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 115 DEL 21/11/2024

OGGETTO: LAVORI DI RIPRISTINO DELLA RETE BIANCHE TRATTO TERMINALE E MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE IN LOC. RAVARA. APPROVAZIONE PERIZIA DI SOMMA URGENZA - VARIANTE N.1CUP: F88H23000760007CIG TECNICO: B1DE0FA43ECIG LAVORI: B18FFC4296

L'anno **2024** il giorno **21** del mese di **Novembre** alle ore 17.10 in videoconferenza ai sensi della let.B dell'ordinanza del presidente della Provincia Autonoma di Trento del 18 marzo 2020 prot. n.A001/2020/174300/1 e del Decreto Sindacale del 24/03/2020 prot. 1189, a seguito di regolari avvisi recapitati a termine di legge si è convocata la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

Nominativo	Presente
POMAROLLI MIRCO	Sindaco
FLORIANI ERMES	Vice Sindaco AG
CICCOLINI MASSIMO	Assessore
ENDRIZZI MARCELLO	Assessore
BERTO' SARA	Assessore

Totale presenti 4
Totale assenti 0
Totale assenti giustificati 1

Assiste il Segretario Comunale, VANINI MAURIZIO, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. POMAROLLI MIRCO, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto.

OGGETTO: LAVORI DI RIPRISTINO DELLA RETE BIANCHE TRATTO TERMINALE E MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE IN LOC. RAVARA. APPROVAZIONE PERIZIA DI SOMMA URGENZA - VARIANTE N.1CUP: F88H23000760007CIG TECNICO: B1DE0FA43ECIG LAVORI: B18FFC4296

Il Responsabile del Area Tecnica propone il seguente testo:

LA GIUNTA COMUNALE

Relazione

In occasione delle precipitazioni del 27 e 28 agosto 2023 la rete di scarico delle acque bianche ha subito una sovrappressione dovuta probabilmente al disposto combinato dell'intensità di pioggia (picco di piena) e della forte pendenza della tubazione (moto in corrente fortemente super-critico). Ciò ha causato da prima la tracimazione dell'acqua da un pozzetto deviatore e quindi - per effetto dello sforzo tangenziale di trascinamento trasmesso dal terreno saturo alle pareti del tubo - lo sfilamento di un tratto della conduttura medesima. Il terreno, a matrice fortemente marno-argillosa che è formazione geologica caratteristica della zona, era già fortemente imbibito. Il nuovo afflusso di acqua istantaneo ha provocato l'innescò di una colata di fango (mud-flow). La colata ha eroso il fondo dell'impluvio naturale a forte pendenza autoalimentandosi - e tra l'altro mettendo così a nudo in più punti la tubazione esistente - ed ha infine scaricato il materiale a valle nel tratto sub-pianeggiante posto poco a monte del ponte della Marnara; lambendo di fatto la strada comunale secondaria che collega Spormaggiore e Sporminore. Tra l'altro detta viabilità è essenziale per bypassare l'abitato della fraz. di Maurina con i mezzi che non passano attraverso il porticato che sbarra la strada comunale principale.

Il tratto più direttamente interessato dall'erosione è identificato con le pp.ffa. 377-378/2-376/2 in C.C. di Spormaggiore e le pp.ffa. 287/1, 287/4, 284/1, 285 e 1852 (strada di proprietà del comune di Sporminore) in CC Sporminore. La tratta di rete delle acque bianche che necessita di essere ripristinata/modificata ha un'estensione di circa 300 m.

Il giorno 4 del mese di settembre, il geom. Sonia Megale, in qualità di tecnico comunale, ha effettuato visita di sopralluogo il loc. Ravara sulle particelle fondiarie coinvolte dall'evento alla presenza dell'ing. Andrea Rubin Pedrazzo Servizio prevenzione rischi e centrale unica di emergenza della Provincia Autonoma di Trento e al Sindaco del Comune di Spormaggiore.

In data 08/09/2023 prot. n. 3800 è stato redatto dal tecnico comunale geom. Sonia Megale il Verbale di somma urgenza ai sensi dell'art. 53 della L.P. 10 settembre 1993, v. 26 e ss.mm. e inoltrato al Servizio prevenzione rischi e centrale unica di emergenza della PAT.

Con protocollo n. 3971 d.d. 20/09/2023 il Servizio prevenzione rischi e centrale unica di emergenza della Provincia Autonoma di Trento ha comunicato l'ammissibilità al finanziamento dei lavori di somma urgenza ai sensi dell'art. 37, comma 1, di cui alla l.p. n° 9 dd. 01 luglio 2011.

L'Amministrazione Comunale ha richiesto pertanto all'ing. Piero Paolo Susana, iscritto all'ordine degli ingegneri della Provincia di Trento al n. 1086 con studio tecnico in Rovereto (TN), via Graser n. 77, P.Iva 02593820224 c.f. SSNPPL56P09C992D, la redazione della perizia di somma urgenza.

Con prot. n. 4381 d.d. 18/10/2023 l'ing. Susana ha depositato la perizia di somma urgenza dei *"Lavori di ripristino della rete bianche – tratto terminale – e messa in sicurezza della strada comunale in loc. Ravara"* costituito dai seguenti allegati:

- ✓ Relazione tecnica generale e specialistica;
- ✓ Relazione Geologica e Geotecnica;
- ✓ Tavolo grafiche - 1a - 1b - 1c - 1d - 1e - 1f - 2 - 3 - 4 - 5;
- ✓ Piano di Sicurezza e allegati grafici;
- ✓ Analisi nuovi prezzi;

- ✓ Elenco dei prezzi unitari;
- ✓ Computo metrico estimativo;
- ✓ Quadro economico;
- ✓ Foglio patti e condizioni;

Viene riportato di seguito il quadro economico:

QUADRO ECONOMICO		IN APPALTO
A. LAVORI A BASE D'ASTA		€ 156,347.49
a1	importo lavori ammissibili a finanziamento provinciale in regime di somma urgenza	€ 134,893.42
a2	importo lavori di completamento ad onere dell'Amministrazione comunale	€ 17,463.35
a3	oneri per la sicurezza ammissibili a finanziamento provinciale in regime di somma urgenza	€ 3,990.72
B. SOMME A DISPOSIZIONE		€ 64,836.98
b0	imprevisti	€ 2,000.00
b1	spese tecniche	12% € 19,001.70
b2	CNPAIA	4% di b1 € 760.07
b3	consulenza geologica	2% € 3,126.95
b4	cassa previdenziale	2% di b3 € 62.54
b5	IVA su lavori a1, a3 e b0	22% € 30,994.51
b6	IVA su lavori a2	22% € 3,841.94
b7	IVA spese tecniche e cassa	22% € 5,049.28
C. TOTALE QUADRO ECONOMICO		€ 221,184.47

L'art. 53 commi 1 e 2 della L.P. 10.09.1993 n. 26 e ss.mm. stabilisce che in caso di circostanze di somma urgenza, ove qualunque indugio diventi pericoloso e sia quindi richiesta l'immediata esecuzione dei lavori, è ammessa la deroga alla procedura concorsuale inerente l'affidamento dei lavori ed è, quindi, possibile, per il Dirigente del Servizio competente disporre, l'immediata esecuzione in economia delle lavorazioni con il sistema del cottimo fiduciario.

Considerato che alla luce di quanto esposto precedentemente, i predetti lavori rivestono carattere di somma urgenza ai sensi e per gli effetti dell'articolo 53 della L.P. 10.09.1993 n. 26 e ss.mm..

Visto l'art. 53, comma 2, della L.P. 26/1993 che stabilisce che "Sulla base del processo verbale, il dirigente del servizio competente, previa comunicazione al Presidente della Giunta provinciale, può disporre l'immediata esecuzione in economia dei lavori necessari per un importo massimo di un milione di euro, provvedendo anche tramite ordinativi scritti fino all'importo di 400.000 euro".

Dato atto che in data 08/09/2023 prot. n. 3800 è stato redatto dal tecnico comunale geom. Sonia Megale il Verbale di somma urgenza ai sensi dell'art. 53 della L.P. 10 settembre 1993, v. 26 e ss.mm. e inoltrato al Servizio prevenzione rischi e centrale unica di emergenza della PAT.

Preso atto che con deliberazione giuntale n. 104 d.d. 19/10/2023 è stata approvata in linea tecnica, ai sensi dell'art. 53 comma 3 della L.P. 26/93 e s.m., la perizia di somma urgenza in argomento redatta dall'ing. Piero Paolo Susana, iscritto all'ordine degli ingegneri della Provincia di Trento al n. 1086 con studio tecnico in Rovereto (TN), via Graser n. 77, P.Iva 02593820224 c.f. SSNPPL56P09C992D.

Visto che nella succitata delibera si rimanda a successivo provvedimento del Responsabile Ufficio Tecnico l'approvazione a tutti gli effetti della suddetta perizia di somma urgenza compresa l'assunzione dell'impegno di spesa nonché la regolarizzazione degli incarichi tecnici e affidamento lavori.

Dato atto che con determinazione del dirigente del Servizio Prevenzione Rischi e Centrale unica di Emergenza della PAT n. 2023-S033-00421 acquisita a protocollo comunale n. 5330 d.d. 28/12/2023 veniva rideterminato il € 193.024,59 l'importo complessivo oggetto di finanziamento per le motivazioni in essa dettagliatamente riportate e che si richiamano integralmente, come nel prospetto di seguito riportato:

				IMPORTO PRESUNTO DEI LAVORI
	LAVORI A BASE D'ASTA			

a1	lavori di sistemazione - PAT			134.893,42 €
a3	ONERI PER LA SICUREZZA			3.990,72 €
A.	base d'asta			138.884,14 €
b0.a	imprevisti			2.000,00 €
b1	progettazione e direzione lavori	12,0%		16.666,10 €
b2	CINPAIA	4,0%	di b1	666,64 €
b5	IVA lavori a1-a3-b0	22,0%		30.994,51 €
b7	IVA spese tecniche e cassa	22,0%		3.813,20 €
B.	totale somme a disposizione			54.140,45 €
C.	TOTALE			193.024,59 €

Rilevato come i restanti lavori di sistemazione non ammessi a finanziamento ed in carico all'Amministrazione comunale si attestino sugli importi di cui al seguente quadro economico:

a2	lavori di sistemazione - Comune			17.463,35 €
A.	base d'asta			17.463,35 €
b0	imprevisti			249,61 €
b1	progettazione e direzione lavori	12,0%		2.095,60 €
b2	CINPAIA	4,0%	di b1	83,82 €
b3	perizia geologica e geotecnica (PAT+Comune)	2,0%		3.126,95 €
b4	perizia geologica e geotecnica	2,0%	di b3	62,54 €
b6	IVA lavori a2-b0	22,0%		3.896,85 €
b7	IVA spese tecniche, geol e cassa	22,0%		1.181,16 €
B.	totale somme a disposizione			10.696,53 €
C.	TOTALE			28.159,88 €

Considerato peraltro che l'importo complessivo dei lavori pari a € 221.184,47 (quota ammessa a finanziamento PAT e quota interamente a carico Comune) non varia rispetto alla perizia approvata con deliberazione giunta n. 104 d.d. 19/10/2023.

Dato atto che con determinazione del Responsabile Ufficio Tecnico n. 9 d.d. 31/05/2024 veniva approvata a tutti gli effetti la perizia di somma urgenza dei *"LAVORI DI RIPRISTINO DELLA RETE BIANCHE TRATTO TERMINALE E MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE IN LOC. RAVARA"* e impegnata la relativa spesa.

Rilevato che con la medesima determinazione veniva modificato il quadro economico secondo le indicazioni pervenute dal servizio provinciale competente.

Considerato altresì che con la medesima determinazione n. 9 d.d. 31/05/2024 del responsabile del Servizio Tecnico Comunale venivano regolarizzati:

- ✓ l'incarico tecnico, per la sola quota ammessa a finanziamento provinciale, all'ing. Piero Paolo Susana, iscritto all'ordine degli ingegneri della Provincia di Trento al n. 1086 con studio tecnico in Rovereto (TN), via Graser n. 77, P.Iva 02593820224 c.f. SSNPPL56P09C992D, per la progettazione, la direzione lavori, la contabilità e il certificato di regolare esecuzione, tramite piattaforma Contracta (PI128664-24) per il corrispettivo di € 16.600,00 oltre a cassa previdenziale 4% per € 664,00, IVA 22% pari a € 3.798,08 per complessivi € 21.062,08;

- ✓ i lavori alla ditta Fedrizzi Scavi srl con sede legale a Ton (TN) p.iva. 02416620223, i "LAVORI DI RIPRISTINO DELLA RETE BIANCHE TRATTO TERMINALE E MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE IN LOC. RAVARA", per la sola parte ammissibile a finanziamento provinciale in regime di somma urgenza, tramite procedura telematica su portale Contracta (PI108899-24) per il corrispettivo di € 118.706,21 al netto degli oneri della sicurezza pari ad € 3.990,72 per un totale di € 122.696,93, derivante dall'applicazione del ribasso unico percentuale del 12,000%, oltre ad IVA 22% pari a € 26.993,32 per complessivi € 149.690,25.

In corso d'opera sono emerse alcune nuove lavorazioni non previste e non prevedibili in fase di progettazione e concordate con il Servizio prevenzione rischi e centrale unica di emergenza della Provincia Autonoma di Trento, di fatto rideterminando il quadro economico dell'opera come segue:

QUADRO ECONOMICO - PAT				
	LAVORI A BASE D'ASTA			Variante 1
a1	lavori di sistemazione - PAT			139.365,66 €
a3	ONERI PER LA SICUREZZA			1.586,86 €
A.	base d'asta			140.952,52 €
b0.a	imprevisti			0,36 €
b1	progettazione e direzione lavori	12,0%		16.600,00 €
b2	CINPAIA	4,0%	di b1	664,00 €
B3	IVA lavori a1-a3-b0	22,0%		31.009,63 €
B4	IVA spese tecniche e cassa	22,0%		3.798,08 €
B.	totale somme a disposizione			52.072,07 €
C.	TOTALE			193.024,59 €

QUADRO ECONOMICO - Comune				
a2	lavori di sistemazione - Comune			15.692,58 €
A.	base d'asta			15.692,58 €
b1	progettazione e direzione lavori	12,0%		2.095,60 €
b2	CINPAIA	4,0%	di b1	83,82 €
b3	perizia geologica e geotecnica (PAT+Comune)	2,0%		3.126,95 €
b4	perizia geologica e geotecnica	2,0%	di b3	62,54 €
B5	IVA lavori a2+b0	22,0%		3.452,37 €
B6	IVA spese tecniche e cassa	22,0%		1.181,16 €
B.	totale somme a disposizione			10.002,44 €
	economie di gara			2.464,86 €
C.	TOTALE			28.159,88 €
C.	TOTALE - OPERA (PAT+COMUNE)			221.184,47 €

L'importo di contratto, relativo alla parte finanziata dalla PAT, viene pertanto rideterminato in € 140.952,52 al netto del ribasso d'asta di cui per lavori € 139.365,66 ed € 1.586,86 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso.

L'incremento di importo dei lavori a base d'appalto è pari al 14,88% rispetto all'importo iniziale e inferiore al quinto d'obbligo. Il contratto può quindi essere modificato sulla base dell'art. 120 comma 1 lettera c) del D.Lgs 36/2023 mediante sottoscrizione dell'atto di sottomissione come previsto dall'art. 41 comma 2 lett a) del DPP 20-96/Leg del 16 agosto 2023.

La modifica contrattuale n.1 ha comportato l'approvazione di nr. 3 nuovi prezzi determinati ai sensi dell'art. 129 del D.P.P. 11.05.2012 n. 9-84/Leg e ss.mm. e ii., desunti dal vigente elenco prezzi provinciale e/o mediante analisi prezzi. Ai nuovi prezzi è stato applicato il ribasso d'asta.

Dato atto che nella seconda parte del quadro economico di cui sopra è ricompresa anche la l'esecuzione di lavori accessori e complementari al progetto principale (ammesso a finanziamento PAT), quali opere necessarie per la risoluzione definitiva dei danni "causati" dall'evento di data 30-31/10/2023 e che rimangono a totale carico dell'Amministrazione.

Considerato che si rende ora necessario affidare gli incarichi tecnici e i lavori relativi a quest'ultimo intervento.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la relazione che precede;

Esaminati gli elaborati relativi alla variante n.1 dei lavori in oggetto agli atti redatti dal tecnico ing. Piero Paolo Susana;

Visto il quadro economico e la relativa modifica contrattuale n.1 dei lavori e valutata la completezza degli elaborati;

Visto il quadro economico relativo alle opere a carico del Comune e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione;

Considerato che l'intervento oggetto della perizia risulta conforme agli strumenti urbanistici, ai regolamenti edilizi vigenti, non in contrasto con quelli adottati, e alle norme in materia di sicurezza e igienico sanitarie, ai sensi dell'art. 94 comma 4 della Legge Provinciale 15/2015;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 136/2010, l'appalto oggetto del presente provvedimento è sottoposto alle norme concernenti la tracciabilità dei flussi finanziari;

Vista la L.P. n. 26 del 10 settembre 1993 e s.m.i., "Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti";

Visto il D.P.P. n. 9-84/Leg. del 11 maggio 2012 e s.m.i., "Regolamento di attuazione della legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26, concernente "Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti";

Vista la legge provinciale dd. 09 marzo 2016 nr. 2 e s.m.i., "Legge provinciale di recepimento delle direttive europee in materia di contratti pubblici 2016";

Visto il d. lgs. n. 36 del 2023 di "Nuovo codice dei contratti pubblici" e s.m.i.;

Visto l'art. 36, ter 1, della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, disciplinante l'organizzazione delle procedure di realizzazione di opere e di acquisti di beni e forniture;

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.i.;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, e la L.P. 9.12.2015 n. 18 "Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42)" e s.m.i.;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il regolamento di contabilità comunale;

Dato atto che:

- ai sensi dell'art. 185, comma 1, del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 sulla presente proposta di deliberazione il Responsabile del Servizio Tecnico comunale, ha espresso parere di regolarità tecnico-amministrativa;

- ai sensi dell'art. 185, comma 2, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 sulla medesima proposta di deliberazione il Segretario Comunale facente funzioni di Responsabile del Servizio Finanziario, ha espresso parere di regolarità contabile;

Ravvisata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 183, comma 4, del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e s.m., data l'urgenza di procedere con i lavori;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 43 di data 28.12.2023, esecutiva, con cui sono stati approvati il bilancio di previsione finanziario ed il D.U.P., per gli esercizi 2024-2026;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 25.01.2024, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto l'approvazione del PEG 2024-2026, inerente la sola parte finanziaria;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 25.01.2024, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto l'approvazione del PIAO triennio 2024-2026, e che nello specifico ha aggiornato il precedente Piano triennale del fabbisogno di personale;

Dato atto che, nel rispetto dell'art. 7 del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Spormaggiore, in capo al personale incaricato dell'istruttoria del presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interesse;

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi della vigente normativa;

Ad unanimità di voti espressi in modo palese per alzata di mano da parte di tutti i componenti della Giunta comunale presenti e votanti, resi separatamente in ordine all'immediata eseguibilità da conferire alla presente

DELIBERA

1. di approvare la perizia relativa alla modifica contrattuale n. 1 dei "LAVORI DI RIPRISTINO DELLA RETE BIANCHE TRATTO TERMINALE E MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE IN LOC. RAVARA", parte finanziata dalla PAT, e contestualmente approvare il quadro economico completo (parte finanziata PAT e parte a totale carico del Comune), così come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO - PAT							
		LAVORI A BASE D'ASTA			IMPORTO PRESUNTO DEI LAVORI	Contratto	Variante 1
						12%	
	a1	lavori di sistemazione - PAT			134.893,42 €	118.706,21 €	139.365,66 €
	a3	ONERI PER LA SICUREZZA			3.990,72 €	3.990,72 €	1.586,86 €
	A.	base d'asta			138.884,14 €	122.696,93 €	140.952,52 €
	b0	imprevisti			2.000,00 €	0,00 €	0,36 €
	b1	progettazione e direzione lavori	12,0%		16.666,10 €	16.600,00 €	16.600,00 €
	b2	CINPAIA	4,0%	di b1	666,64 €	664,00 €	664,00 €
	b3	IVA lavori a1-a3-b0	22,0%		30.994,51 €	26.993,32 €	31.009,63 €
	b4	IVA spese tecniche e cassa	22,0%		3.813,20 €	3.798,08 €	3.798,08 €
	B.	totale somme a disposizione			54.140,45 €	48.055,40 €	52.072,07 €
		economie di gara				22.272,26 €	0,00 €
	C.	TOTALE			193.024,59 €	193.024,59 €	193.024,59 €

QUADRO ECONOMICO - Comune					
a2	lavori di sistemazione - Comune			17.463,35 €	15.692,58 €
A.	base d'asta			17.463,35 €	15.692,58 €

				249,61 €	
b1	progettazione e direzione lavori	12,0%		2.095,60 €	2.095,60 €
b2	CINPAIA	4,0%	di b1	83,82 €	83,82 €
b3	perizia geologica e geotecnica (PAT+Comune)	2,0%		3.126,95 €	3.126,95 €
b4	perizia geologica e geotecnica	2,0%	di b3	62,54 €	62,54 €
b5	IVA lavori a2+b0	22,0%		3.896,85 €	3.452,37 €
b6	IVA spese tecniche e cassa	22,0%		1.181,16 €	1.181,16 €
B.	totale somme a disposizione			10.696,53 €	10.002,44 €
	economie di gara				2.464,86 €
C.	TOTALE			28.159,88 €	28.159,88 €
C.	TOTALE - OPERA (PAT+COMUNE)			221.184,47 €	221.184,47 €

1. di dare atto che la perizia, depositata agli atti con gli allegati specificati in premessa, forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
2. di dare atto che la variante n.1 (parte PAT) comporta una modifica contrattuale inferiore al quinto d'obbligo e che il contratto può quindi essere modificato mediante sottoscrizione di atto di sottomissione come previsto dall'art. 41 comma 2 lett a) del DPP 20-96/Leg del 16 agosto 2023;
3. di dare atto che la spesa complessiva di € 221.184,47 risulta impegnata al capitolo 2358048 Missione 10 programma 5 PCF 2.02.01.09.012 dell'esercizio 2024 del PEG 2024-2026;
4. di demandare al responsabile dell'ufficio tecnico comunale l'affidamento diretto degli incarichi tecnici e dei lavori relativi alla parte seconda del quadro economico, opere e incarichi a totale carico dell'amministrazione comunale;
5. di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all'Albo telematico del Comune, la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'articolo 183 comma 2 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;
6. di dichiarare, con voti unanimi espressi nelle forme di legge, la deliberazione in oggetto immediatamente eseguibile, ravvisata l'urgenza di procedere con i lavori, ai sensi dell'art. 183, comma 4, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2.
7. di evidenziare, ai sensi dell'articolo 4 della L.P. 30.1 1.1992, n. 23 e s.m., che avverso la presente deliberazione sono ammessi:
 - a) Opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183 c.5 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale 03.05.2018 n. 2;
 - a) Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1 199;
 - b) Ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n.104.

Gli atti delle procedure di affidamento, ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, nonché i connessi provvedimenti dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, sono impugnabili unicamente mediante ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 30 giorni, ai sensi dell'art. 1 20 del Dlgs 104/2010. In tal caso non sono ammessi i ricorsi di cui alle lettere b) e c).



Estremi della Proposta

Proposta Nr. **2024** / 128

Ufficio Proponente: **Ufficio Tecnico**

Oggetto: **LAVORI DI RIPRISTINO DELLA RETE BIANCHE TRATTO TERMINALE E MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE IN LOC. RAVARA. APPROVAZIONE PERIZIA DI SOMMA URGENZA - VARIANTE N.1CUP: F88H23000760007CIG TECNICO: B1DE0FA43ECIG LAVORI: B18FFC4296**

Parere Tecnico

Ufficio Proponente (Ufficio Tecnico)

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali Regione T.A.A. approvato con L.R. 03/05/2018 n. 2 e s.m., si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere: Parere Favorevole

Data 21/11/2024

Il Responsabile di Settore

Sonia Megale

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 187 del Codice degli Enti Locali Regione T.A.A. approvato con L.R. 03/05/2018 n. 2 e s.m. sulla presente proposta di deliberazione si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere: Parere Favorevole

Data 21/11/2024

Responsabile del Servizio Finanziario

Maurizio Vanini

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
POMAROLLI MIRCO

IL Segretario Comunale
VANINI MAURIZIO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Spormaggiore. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

POMAROLLI MIRCO in data 25/11/2024
Maurizio Vanini in data 22/11/2024